xxv Probabilmente fu tra i canonici al seguito del vescovo martino (de) Bernardini (che compare nelle Series epi-
scoporum ecclesiae catholicae, cit., p. 403, ma per il quale, pare, anche in questo caso, non ci fu la preventiva « Proba » 
veneziana : cfr. Cenci, Senato veneto, cit., p. 315-450).
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25. et quia de anno mccccliiii die primo mensis octobris cum essem navigaturus corphoy feci 
saldum et computum cum spectabili et generoso viro domino marino Lippomano procu-
ratore ecclesie et cum capitulo ecclesie Sancti Panthaleonis de omnibus pro me administra-
tis usque in illam diem tam de ratjone fabrice ecclesie quam de ratjone pauperum, et cum 
capitulo de amministratis capitulo spectantibus de quibus et a quibus habui cartas (finis) et 
securitatis (factis) manu marci Regia quondam messer iohannis, 

xxvi sed ab eo tempore citra 
restat ut ratjonem reddendam, volo quod ecclesie et pauperibus satisfiat de eo quod appare-
rem debitor ab eo tempore citra ex libro meo ratjonum praedictarum. et si quod non credo 
aliquis ex capitulo seu procuratoribus dicte ecclesie moveret aliquam litem dicte mee com-
missariae dicta ex causa (ultra) alia aliqua, volo quod ecclesia et capitulum atque pauperes et 
clerici dicte ecclesie sant [sic] privati omni beneficio et legato tam ecclesie quam pauperibus, 
capitulo presbiteris et clericis per hoc meum testamentum sibi factis seu quod ex huius testa-
menti mei ordinatjone posset sibi quomodolibet pervenire, et solum habeant et fiat quicquid 
ius terminabit.

26. nam quicquid feci dicte ecclesie eo zelo feci quo decet sponsum facere sue dillectissime 
sponse. non intelligendo tamen infrangere per hanc ordinatjonem legatum mansionarie et 
illarum rerum que pro usu mansionarii dimitto capelle mee praedicte.

27. item dimitto successori meo quicquid Anthonius Sancto olim affictuarius reddituum ecclesie 
mee corphyensis quomodolibet michi dare teneretur tempore obitus mei quod est in [---] 
ducatis ducenti sexaginta, et similiter quisque alius administrator introituum ecclesie mee 
corphyensis quomodolibet michi dare teneretur ad obitum meum.

28. item dimitto ecclesie mee corphyensis planetam meam viridem cum suis fulcimentis et 
unam bursam acorporalibus laboratam cum una cruce et aliquibus operibus aureis cum lapi-
dibus in ea insertis cum sua capsa depicta cum arma mea ad perpetuam mei memoriam, et 
ducatos centum imprestitorum scribendorum fabrice dicte ecclesie quorum prode conver-
tatur aut in fabricam aut in ornatum ipsius. item eidem ecclesie mee dimitto mitram meam 
aurifrixata quam michi fieri feci pulcherimam cum capsa sua et baculum meum pastorale 
argenteum ; ac ampullas meas argenteas (duas) que omnia michi constiterint ultra ducatos 
centum triginta auri que omnia volo servari pro usu ecclesie et successorum meorum ; et vo-
lo quod successori meo et capitulo ecclesie mee assignentur ultra Pisanellam et martylogium 
[sic], de quibus supra, crux [mea: deleta] argentea archiepiscopalis, mitra aurifrixata, trinicel-
le de boccasino cirothece et anuli pontificales et unus calix quos habui in meo ingressu ad 
ecclesiam praedictam et que omnia penes me esse vocavi per publicum instrumentum, ac 
pontificale unum cohopertum veluto de grana.

29. item quia de anno domini 1446 transactavi capelle mee omnium Sanctorum site in eccle-
siapraedicta Sancti Panthaleonis ducatos mille imprestitorum percentum in sex(teri)o dorsi 
duri et partem in sex(teri)o Sancti Pauli obligatos condictioni quam sibi (darem) per hoc 
meum testamentum, volo quod ipsa imprestita et alios ducatos [sic] mille quingentos dicte 
monete imprestitorum quos volo immediate scribi dicte capelle post obitum meum, nisi 
forte ante obitum meum eos scribi fecissem ; conditjonentur in hunc modum ; videlicet quod 
capitale non possit aliquando vendi allienari aut obligari sed perpetuo ad dictam cameram 
remaneat conditjonatum, quod prode ipsorum detur in perpetuum per dominos procura-
tores Sancti marci commissarios meos suprascriptos uni mansioniario bone vite et condi-
tjonis qui non sit aliquo modo beneficiatus aliter in diocesi Venetiis ; qui quidem teneatur 
quotidie celebrare in capella mea praedicta post ellevatjonem corporis christi misse maioris 
aut completa missa ipsa maiore pro anima mea et dicte Agnesine sororis mee cuius fue-
re partes dictarum peccuniarum et tam diurnis quam nocturnis continuo interesse officiis 
in ecclesie Sancti Panthaleonis praedicta ; et si aliquando remorsu conscientie, aut alio ho-
nesto et legitimo impedimento detentus cellebrare non posset, tunc die ipsa vel sequenti 
celebrar(um) teneatur officium totum defunctorum scilicet vesperas et matutinos cum no-
vem psalmis et lectionibus atque laudibus et semper in fine misse (ultra) dicti officii quod 
salvo iusto impedimento volo per ipsum debere in ecclesia dici, teneatur aspergere aquam 

xxvi Purtroppo, del notaio marco Regia non è stato recuperato l’archivio, ma è conservata una busta di documenti 
relativa alla sua attività di cancelliere inferiore dal 1456 al 1460 (asve : Cancelleria Inferiore, notai, b. 176).
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benedictam super sepulcrum meum et collectas duas dicere, unam pro me et aliam pro ani-
mabus domina magdalutie matris mee et suprascripte Agnesine sororis mee dillectissime ; 
et quia intendo quod dicta missa cellebrari incipiat statim post obitum meum volo quod de 
prode dictorum ducatorum mille (aliis) ut supra de anno domini 1446 scriptis dicte capelle 
et de quibusdam prodibus scriptis in nomen ser Andree Venerio quondam domini Angeli 
in sex(teri)o dorsi duri que emi de mensis februarii 1456 ac transactarum feci uni mansio-
nario celebrar(e) debente in capella praedicta omnium Sanctorum posita in ecclesia Sancti 
Panthaleonis : teneat(ur) et teneri debeat dictus mansionarius usque quo veniat paga om-
nium praedictorum ducatorum duorum milium quingentorum que ordino pro mansionario 
dicte capelle. item volo quod remaneant ad cameram imprestitorum in nomen commissarie 
mei Francisci Gritti archiepiscopi corphyensis ducatos mille imprestitorum conditjonat(i) 
quod inde non possint (ammoveri) de quorum prode volo quod annuatim dentur ducatos 
tres capitulo Sancti Panthaleonis cum hoc quod omni prima die lune cuiuslibet mensis nisi 
sit festum quod impediat, quod si sit, fiat die sequenti capitulum ipsum teneatur cantar(e) 
in capella mea missam defunctorum cum diacono et subdiacono pro anima mea et supra-
scriptarum matris et sororis mee et facere ordinem super sepultura mea cum orationibus 
solitis quod si facere obmiterent et negligerent illi de capitulo, volo quod dictum beneficium 
ducatorum trium praedictorum detur proximioribus attinentibus meis pro tempore quo hoc 
facere negligerent. item de dicto prode ducat(orum) mille imprestitorum dentur capitulo 
Sancti marci ducatos duo ut in aniversario die depositjonis mee vel die antecedenti illi de 
capitulo dicto Sancti marci in capella praedicta faciant solenne anniversarium pro anima qui 
ducat(i) duo tantummodo dividantur inter canonicos dicto anniversario interessentes ; quod 
si facere negligerent suprascriptum beneficium applicetur capitulo Sancti Panthaleonis si in-
de octo dies tunc sequentes ipsi de capitulo Sancti Panthaleonis fecerint ipsi dictum anniver-
sarium et negligentiam capituli Sancti marci nuntiaverint dominis procuratoribus supradictis 
commissariis meis. item dentur ducatos duo de dicto prode congregatjoni mee Sancti Luce 
cum hoc quod secunda die post diem anniversarium depositjonis vel saltim die tercia faciant 
simile anniversarium pro anima mea, et si congregatjo praedicta ipsum anniversarium forte 
neglexerit et illi de capitulo Sancti Panthaleonis anuntjaverint dictis dominis procuratoribus 
infra dies octo dictam negligentjam et fecerint ipsi dictum anniversarium loco dicte congre-
gatjonis habeant suprascriptum beneficium. item de eodem prode dentur ducat(i) duo uni 
clerico dicte ecclesie Sancti Panthaleonis deputando per plebanum qui pro tempore fuit ad 
serviendum misse dicti mansionarii qui exponantur pro subventjone scolarum autem libro-
rum pro dicto clerico. item de dicto prode volo quod exponatur unus ducatus in ecclesia 
(annuatim) et assignetur mansionario pro illuminatjone misse et sacramenti ipsius misse.

30. item dimitto notario huius mei testamenti ducat(os) decem auri pro suo labore et pro anima 
mea qui teneatur illico post obitum meum illud primo publicare dominis procuratoribus et 
demum aliis suprascriptis meis commissariis ut omnia vice et recte praecedant et teneatur 
pro dicta mercede duo testamenta in publicum relevare et dare unum dominis procuratori-
bus et aliud reliquis commissariis meis.

31. item dimitto iohanni et mapheo Gritti consanguineis meis partem meam domus nostre po-
site in contrata Sanctae margarite.

32. item dimitto conventui Sanctae marie carmelitarum ducatos octo auri pro animabus mea et 
patris ac matris mee. item monalibus Sancti ieronimi dimitto ducatos octo auri.

33. item de ducatis quingentis imprestitorum in sex(teri)o Sanctae crucis conditjonat(orum) 
et scriptorum ad nomen mei Francisci Gritti, que quondam domina ursia Balduino michi 
dimisit ut patet ipsius testamenti carta facta manu presbiteri marci Boccasino, volo quod fiat 
sicut ipsa ordinavit fieri post obitum meum.

34. Prode [---] ipsorum quod michi restat in camera dimitto madalutie filie iohannis consangui-
nei mei pro subsidio sue maritatjonis ; et si non maritaretur et monacharetur volo quod de 
tempore in tempus de ipso prode emaneantur sibi imprestita aut prode pro suis necessitati-
bus vel manualiter sibi dentur prout commissariis meis videbitur.

35. item dimitto consanguineis meis equis portjonibus inter eos omnia suppelectilia mea et ma-
saritjas quae restabunt ultra capita masaritjarum que supra ordino dari marie sclave mee ; et 
eisdem dimitto argentum meum totum cum ista omnia habuerint ex patrimonio et legatis 
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michi per affines factis. Residuum vero omnium aliorum bonorum meorum mobilium et im-
mobilium praesentium et futurorum et omne caducum et inordinatum ac pro non scriptum 
seu quod ad caducum in ordinatum et pro non scriptum quomodolibet michi aut commissa-
rie mee posset evenire dimitto equis portionibus dividendum inter iohannem et mapheum 
Gritti consanguineos meos.

36. debentibus ipsis exbursare ducatos quinquaginta auri successori meo quos volo ipsum 
habere pro legato et satisfactjone conscientje mee et facultatis testamenti michi concesse 
ultra legatum debiti Anthonii (Sancto) quod est debitum michi quesitum licet ex ecclesia 
corphyensis nil restet apud me cum ut superius dixi non suffecerit michi redditus ipsius 
ad expens(iones) et promotjones et victus et vestitus et salariorum famulorum et aliarum 
expens(iones) quae feci in reparatjone ecclesie et aliorum locorum ipsius quae omnia inveni 
conquassata et in ruinam deducta ; et debentibus etiam exbursare ducatos viginti quinque 
auri dispensandos corphoy inter pauperes corphyenses catholicos quam de hiis qui a rogito 
deviant ecclesia nulla aliquando fuit michi commissa cura que causa et periculum mortis 
quod in me aspiraverunt illi greci fecit quod cohactus [---] Venetiis quando reversus fui inde 
ut cum omni mansuetudine et dulcedine experientiam possibilem feci corda sua saxo duriora 
non potuerunt in aliquo demoliri. 

xxvii

37. item de suppellectilibus meis cum nullum suppellectilum habuerim aut invenerim corphoy 
que suppellectilies mea sunt et michi dimissa ut supra neque de argenteriis et pannis a meo 
vestire nolo quod domini procuratores se intromittant sed ea pleno iure remaneant post 
obitum meum suprascriptis consanguineis meis».

38. et est finis dicti folii. interogatus de hospital(i) Pietatis et hospital(i) nazareth et de ceteris 
interogandis respondit nole altera ordinare preterea plenissimam virtutem et potestatem do 
tribuo atque confero supranominatis commissariis meis modo et ordine quibus supra hanc 
meam commissariam administrandi furniendi et proagendi, petendi exigendi et recipiendi et 
de exactis finis et remissionis cartam rogandi in iudicio quolibet comparendi petendi agendi 
et deffendendi advocandi et advocatos tollendi [---] determinat( jones) et quoslibus [sic] alios 
actus iudiciarios fieri petendi appellandi et appellationes perseguendi.

39. in animam meam (iuro) et omnia alia et singula faciendi que ego met facere possem si vitam 
ducerem in humanis [---] firmum et ratum quicquid per nos actum fuerit sive gestum ; signum 
suprascripti reverendissimi in christo patris et dicti domini Francisci Gritti promissione divi-
na archiepiscopi corphyensis et commendatarii ecclesie Sancti Panthaleonis de Venetiis qui 
hec fieri rogavit.

40.  [subscriptiones]
† ego Petrus de (Perina) in contrata Sancti Pantaleonis existens scolarum qui magister est ;
† ego Lodovicus Gregolinus clericus ;
(S.n.) ego presbiterus tomeus de tomeis et ecclesie Sanct(ae) Sofie plebanus de Venetiis 
notarius complevi (et) roboravi
nos iudices procuratores taxamus ducatos tres decem.

xxvii il 1° febbraio del 1455 la cancelleria della curia Vaticana registra la conferma della reformatio ecclesiae compiuta 
dal Gritti a corfù : asvat : Reg. Vat. 443, cc. 66r-67r. Andrebbe verificato l’eventuale compito politico che Gritti venne 
chiamato a svolgere a corfù, nelle vesti arcivescovili, in un momento estremamente delicato per gli assetti inter-
nazionali : si veda, anche, l’incartamento relativio a una sentenza arbitraria a nome del Gritti, arcivescovo di corfù 
(asve : Cancelleria Inferiore, misc. notai diversi, b. 48 (« compromessi e sentenze arbitrarie 1369-1477 »). 

Kostas G. Tsiknakis

PROVVEDIMENTI CONTRO LA CIRCOLAZIONE 
DI LIBRI EBRAICI NEL XVI SEC.

il rogo del talmud nei territori greci 
sotto dominio veneziano nel 1554

Verso la metà del xvi sec., in condizioni molto critiche per il suo futuro, a 
causa delle predicazioni riformiste che avevano avuto grande risonanza nei 
Paesi europei, la Chiesa cattolica cercò con grande impegno di consolidare